
 

Pagina 1 di 9 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Dirigente Generale           IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

06/10/2021

06/10/2021 17:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

DIR. GEN. DIPARTIMENTO
PROGRAMMAZIONE E FINANZE

12A2
202100770

1

Legge Regionale 21 dicembre 2012, n. 35 , art. 12. Approvazione dell'Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’elenco dei candidati alla
nomina a Revisore dei Conti della Regione Basilicata.

X



  

Pagina 2 di 9 
 

 VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., concernente la “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 

 

VISTA la L. n. 196 del 31/12/2009 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Legge di 

contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA la L. 24 dicembre 2012, n. 243 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Disposizioni 

per l’attuazione del pareggio di bilancio ai sensi dell’articolo 81, sesto comma, 

della Costituzione”; 

 

VISTA la L.R. Stat. 17 novembre 2016, n. 1, e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Statuto 

della Regione Basilicata”; 

 

VISTA la L. 30 dicembre 2018, n. 145, e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2019 – 2021”; 

 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, nel testo coordinato con la legge di conversione 

24 aprile 2020, n. 27, e ss.mm.ii., recante: “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e   di   sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi”; 

 

VISTA la L. 30 dicembre 2020, n. 178, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 

2021 – 2023”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 11/98, con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta regionale; 

 

VISTA                          la D.G.R. n. 227 del 19.02.2014 “Denominazione e configurazione dei 

dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della 

Giunta” e “Giunta Regionale”, così come parzialmente modificata dalla 

D.G.R. n. 693 del 10/06/2014; 



  

Pagina 3 di 9 
 

 

VISTA                         la D.G.R. n. 694 del 10 giugno 2014 che prevede “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree 

istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionale. 

Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali e declaratoria dei 

compiti loro assegnati” e abroga la deliberazione n. 2017/05 e sue modifiche 

ed integrazioni, così come parzialmente modificata dalle DD.GG.RR. nn. 

689-691-771-889/2015, nn. 1142-1147 dell’11 settembre 2015 e n. 1333 del 

18.11.2016; 

 

VISTA                        la D.G.R. n. 624 del 07/06/2016 con cui sono state approvate modifiche 

all’assetto organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del 

numero complessivo e della denominazione dei Dipartimenti Regionali, così 

come ulteriormente modificata dalla D.G.R. n. 934 del 08/09/2017; 

 

VISTA la D.G.R. n. 420 del 04/07/2019, avente ad oggetto: “D.P.G.R. n. 79404/11A1 

del 10 maggio 2019 – Disposizioni organizzative conseguenziali”; 

 

VISTA                   la D.G.R. n. 524 del 05/08/2019, concernente il conferimento degli incarichi 

di Dirigente Generale delle aree istituzionali della Presidenza e dei 

Dipartimenti della Giunta Regionale; 

 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2019, n. 29, avente ad oggetto: “Riordino degli uffici 

della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

 

VISTO  il D.P.G.R. 24 ottobre 2020, n. 164, avente ad oggetto: “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della 

Giunta regionale”;  

 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 10/02/2021 “Ordinamento amministrativo 

della giunta regionale della Basilicata”, entrato in vigore l’11/02/2021; 

 

RICHIAMATO      in particolare, l’art. 27 del citato Regolamento regionale n. 1/2021 recante 

“Disposizioni transitorie”; 

 

VISTA la L.R. n. 19 del 06/05/2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 

2021”; 

 



  

Pagina 4 di 9 
 

VISTA la L.R. n. 20 del 06/05/2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 359 del 07/05/2021, avente ad oggetto: “Approvazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118, e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 360 del 07/05/2021, avente ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, 

co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 515 del 28/06/2021, avente ad oggetto: “Riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 Art. 3 comma 4 - D.Lgs. 118/2011 

e conseguente variazione del bilancio pluriennale 2021/2023”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 518 del 28/06/2021, avente ad oggetto: “Prima variazione al 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023”, ai sensi dell'art. 

51 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., e dell'art. 109, co. 2-bis, del 

Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 27/2020 in deroga al richiamato art. 51 del D. Lgs.118/2011 e 

contestuale approvazione del Disegno di Legge di ratifica delle variazioni in 

deroga”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 560 del 19/07/2021, concernente l’approvazione del disegno di 

legge relativo al Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2020 della 

Regione Basilicata; 

 

VISTO l’art. 14, comma 1, lettera e) del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori 

misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo), convertito, 

con modificazioni, dalla legge 14.09.2011, n. 148, concernente l’istituzione del 

Collegio dei Revisori dei Conti nelle Regioni; 

 

VISTA la deliberazione n. 3 dell’8 febbraio 2012 della Corte dei Conti, Sezione 

Autonomie concernente i criteri per l’inserimento nell’elenco dei revisori dei 

conti delle Regioni, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera e), del D.L. 138/2011 

convertito in legge 148/2011;  

 

VISTO l’articolo 12 della Legge Regionale 21 dicembre 2012, n. 35 che: 



  

Pagina 5 di 9 
 

 al comma 1 prevede l’istituzione del Collegio dei Revisori dei conti della 

Regione Basilicata;  

 al comma 2 prevede che il collegio è composto da tre membri di cui uno 

con funzioni di presidente, nominati dal Consiglio regionale a seguito di 

estrazione da un elenco istituito presso le competenti strutture regionali; 

 al comma 7 prevede che la Giunta Regionale, con proprio provvedimento, 

stabilisca, tra l’altro, i criteri per la formazione dell’elenco ed il relativo 

aggiornamento; 

 al comma 8 prevede che il collegio duri in carica tre anni; 

 

VISTA la D.G.R. n° 216 del 05/03/2013 avente ad oggetto “Legge Regionale n° 35 del 

21/12/2012, art. 12, comma 7 – Approvazione disciplinare per il 

funzionamento del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Basilicata”; 

 

RITENUTO di dover modificare e integrare l’art. 7 del disciplinare approvato con D.G.R. n° 

216 del 05/03/2013: 

 sostituendo il comma 4 come di seguito: “L’elenco di cui al comma 1, riporta i 

seguenti elementi formativi per ciascun revisore: 

a) nome e cognome; 

b) la data e il numero di iscrizione nel registro dei revisori Legali di cui 

al D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39”; 

 sostituendo il comma 6 come di seguito: “La Direzione Generale del 

Dipartimento Programmazione e Finanze è la struttura regionale competente 

alla tenuta e all’aggiornamento dell’elenco di cui al comma 2 articolo 12 della 

Legge Regionale 21 dicembre 2012, n. 35”; 

 sostituendo il comma 7 come di seguito: “Gli elenchi di cui al presente 

articolo sono aggiornati dalla Direzione Generale del Dipartimento 

Programmazione e Finanze, con cadenza ordinariamente triennale e 

comunque nell’anno precedente a quello di scadenza dell’incarico, a seguito di 

specifico Avviso Pubblico, pubblicato in forma integrale sul Bollettino Ufficiale 

della Regione e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 sostituendo il comma 8 come di seguito: “I candidati già iscritti nell’elenco 

dovranno confermare il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 12, comma 3 

della Legge Regionale 21 dicembre 2012, n. 35, secondo le modalità ed i 

termini previsti dall’Avviso Pubblico, pena la cancellazione dall’elenco”; 

 introducendo il comma 9 con la previsione che: “Le candidature per 

l’iscrizione e per la conferma dell’iscrizione devono essere presentate entro 

trenta giorni dalla data di pubblicazione del relativo avviso sul Bollettino 

Ufficiale della Regione. L’elenco di cui al comma 2 dell’art. 12 L.R. 35/2012 



  

Pagina 6 di 9 
 

sarà formato, previa verifica della documentazione, entro il termine di 45 

giorni dalla scadenza per la presentazione delle domande di iscrizione 

nell’elenco stesso”; 

 introducendo il comma 10 con la previsione che: “All’esito dell’espletamento 

delle procedure indicate nell’Avviso Pubblico, con Determinazione 

Dirigenziale della Direzione Generale del Dipartimento Programmazione e 

Finanze, sono approvati gli elenchi dei candidati ammessi e degli esclusi ed è 

disposto l’aggiornamento dell’elenco regionale dei revisori dei conti”; 

 

VISTA  la D.D. n° 11A2.2018/D.01231 del 30/11/2018 con la quale, all’esito 

dell’attività di verifica della documentazione e accertamento dei requisiti, 

condotta da apposita Commissione, è stato approvato l’elenco regionale dei 

candidati alla nomina di Revisore dei Conti; 

 

RITENUTO necessario procedere all’attivazione di idonea procedura, mediante avviso 

pubblico, al fine di consentire l’aggiornamento dell’elenco regionale dei 

Revisori dei Conti, con l’acquisizione di nuove richieste di iscrizione nell’elenco 

di cui all’art. 12 della L.R. n° 35/12, e, per i candidati già presenti nell’elenco, 

della conferma del possesso dei requisiti, pena la cancellazione;  

 

VISTI i requisiti di cui al comma 3 dell’art. 12 della L.R. n° 35/2012; 

 

PRECISATO che le regole e condizioni per l’iscrizione nell’elenco e per la conferma del 

possesso dei requisiti, da parte dei candidati già presenti nell’elenco, sono 

stabilite nell’avviso di cui all’allegato A al presente atto, quale parte integrante 

e sostanziale dello stesso; 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico (Allegato A) per l’aggiornamento dell’elenco dei 

candidati alla nomina a revisori dei conti della Regione Basilicata ai sensi 

dell’articolo 12 della Legge Regionale 21 dicembre  2012 , n. 35 “Istituzione del 

Collegio dei Revisori dei Conti in attuazione dell’art. 14, comma 1, lettera e) 

del D.L. n. 138 convertito in Legge 14 settembre 2011 n. 148”, e il relativo 

schema di domanda (Allegato A.1), allegati alla presente Deliberazione di 

Giunta regionale per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di dover procedere, ai fini dell’aggiornamento dell’elenco di candidati alla 

nomina a Revisori dei conti della Regione Basilicata, all’approvazione del 

sopra citato Avviso Pubblico; 

 



  

Pagina 7 di 9 
 

tutto ciò premesso, 

su proposta del Presidente della Giunta 

DELIBERA 

 

1. di attivare la procedura di aggiornamento dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti, mediante 

avviso pubblico, con l’acquisizione di nuove richieste di iscrizione nell’elenco di cui all’art. 12 

della L.R. n° 35/12, e, per i candidati già presenti nell’elenco, della conferma del possesso dei 

requisiti, pena la cancellazione; 

2. di approvare lo schema di Avviso Pubblico  (Allegato A) per l’aggiornamento dell’elenco dei 

candidati alla nomina a revisori dei conti della Regione Basilicata, ai sensi dell’articolo 12 della 

Legge Regionale 21 dicembre  2012 , n. 35 “Istituzione del Collegio dei Revisori dei Conti in 

attuazione dell’art. 14, comma 1, lettera e) del D.L. n. 138 convertito in Legge 14 settembre 2011 

n. 148”, e il relativo schema di domanda  (Allegati A.1), allegati alla presente Deliberazione di 

Giunta regionale per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di modificare e integrare l’art. 7 del disciplinare approvato con D.G.R. n° 216 del 05/03/2013: 

 sostituendo il comma 4 come di seguito: “L’elenco di cui al comma 1, riporta i seguenti   

elementi formativi per ciascun revisore: 

a) nome e cognome; 

b) la data e il numero di iscrizione nel registro dei revisori Legali di cui al D. Lgs. 27  

gennaio 2010, n. 39”; 

 sostituendo il comma 6 come di seguito: “La Direzione Generale del Dipartimento 

Programmazione e Finanze è la struttura regionale competente alla tenuta e 

all’aggiornamento dell’elenco di cui al comma 2 articolo 12 della Legge Regionale 21 

dicembre 2012, n. 35”; 

 sostituendo il comma 7 come di seguito: “Gli elenchi di cui al presente articolo sono 

aggiornati dalla Direzione Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze, con 

cadenza ordinariamente triennale e comunque nell’anno precedente a quello di scadenza 

dell’incarico, a seguito di specifico Avviso Pubblico, pubblicato in forma integrale sul 

Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 sostituendo il comma 8 come di seguito: “I candidati già iscritti nell’elenco dovranno 

confermare il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 12, comma 3 della Legge Regionale 

21 dicembre 2012, n. 35, secondo le modalità ed i termini previsti dall’Avviso Pubblico, 

pena la cancellazione dall’elenco”; 

 introducendo il comma 9 con la previsione che: “Le candidature per l’iscrizione e per la 

conferma dell’iscrizione devono essere presentate entro trenta giorni dalla data di 

pubblicazione del relativo avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione. L’elenco di cui al 

comma 2 dell’art. 12 L.R. 35/2012 sarà formato, previa verifica della documentazione, 

entro il termine di 45 giorni dalla scadenza per la presentazione delle domande di 

iscrizione nell’elenco stesso”; 



  

Pagina 8 di 9 
 

 introducendo il comma 10 con la previsione che: “All’esito dell’espletamento delle 

procedure indicate nell’Avviso Pubblico, con Determinazione Dirigenziale della 

Direzione Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze, sono approvati gli 

elenchi dei candidati ammessi e degli esclusi ed è disposto l’aggiornamento dell’elenco 

regionale dei revisori dei conti”; 

4. di demandare al Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze la 

costituzione di un’apposita commissione per la verifica della documentazione relativa alla 

richiesta di iscrizione o alla conferma di iscrizione all’elenco regionale dei revisori dei conti da 

parte dei candidati;   

5. di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata e sul sito Internet della Regione Basilicata “www.regione.basilicata.it”; 

6. di trasmettere, per conoscenza, la presente deliberazione al Consiglio Regionale della 

Basilicata. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Luisa Villani

Domenico Tripaldi



 

Pagina 9 di 9 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi

X


